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Հոդված 189.  Մաքսային հսկողության գոտիները 
  
1. Մաքսային հսկողության գոտիները սահմանվում են Միության մաքսային օրենսգրքի 319-րդ 

հոդվածով և Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ։ 
2. Կառավարությունը մաքսային հսկողության իրականացման նպատակով Հայաստանի 

Հանրապետության պետական սահմանի անցման կետերում, մաքսային ձևակերպումների 
վայրերում, մաքսային մարմինների գտնվելու վայրերում կարող է ստեղծել մաքսային հսկողության 
գոտիներ: 

3. Մաքսային հսկողության գոտու տարածքում առևտրային գործողության իրականացումը, 
ապրանքների, տրանսպորտային միջոցների տեղաշարժը, անձանց, ներառյալ այլ պետական 
մարմինների պաշտոնատար անձանց մուտք գործելը և դուրս գալը կարող է տեղի ունենալ միայն 
մաքսային մարմինների թույլտվությամբ և նրանց հսկողության ներքո, բացառությամբ Միության և 
Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ սահմանված դեպքերի: 

3 1  Սույն հոդվածի 3-րդ մասով նախատեսված առևտրային գործունեության թույլտվությունը 
պետական կամ համայնքային սեփականություն հանդիսացող մաքսային հսկողության 
գոտիներում տրամադրվում է մրցույթի հիման վրա, որի արդյունքում հաղթող ճանաչված 
մասնակցի հետ պետական գույքի կառավարման ոլորտի լիազոր մարմինը կամ համայնքի 
ղեկավարը կնքում է մաքսային հսկողության գոտի հանդիսացող համապատասխան տարածքն 
ուղղակի եղանակով վարձակալության տրամադրման պայմանագիր։ 

3 2  Սույն հոդվածի 3 1-ին մասով նախատեսված մրցույթի իրականացման կարգը 
սահմանում է Կառավարությունը։ 

4. Մաքսային հսկողության գոտու տարածքում պետական մարմինների պաշտոնատար 
անձանց կողմից օրենքով իրենց վերապահված իրավասության սահմաններում գործողությունների 
իրականացումը կարող է տեղի ունենալ մաքսային մարմինների հետ փոխգործակցության միջոցով՝ 
մաքսային մարմինների հսկողության ներքո: 

5. Սույն հոդվածի դրույթները չեն տարածվում լիազորված տնտեսական օպերատորի 
շինություններում, բաց հրապարակներում և այլ տարածքներում ստեղծվող մաքսային հսկողության 
գոտիների վրա։ 

6. Մաքսային հսկողության գոտիներին ներկայացվող տեխնիկական պահանջները սահմանում 
է Կառավարությունը: 
 

Հոդված 256. Իրավաբանական անձին մաքսային ներկայացուցիչների ռեեստրում 
ընդգրկելու պայմանները 

  
1. Իրավաբանական անձին մաքսային ներկայացուցիչների ռեեստրում ընդգրկելու 

պայմանները սահմանված են Միության մաքսային օրենսգրքի 402-րդ հոդվածով։ 
1 1  Միության մաքսային օրենսգրքի 402-րդ հոդվածի 1-ին կետի 4-րդ ենթակետին 

համապատասխան՝ իրավաբանական անձին մաքսային ներկայացուցիչների ռեեստրում 
ընդգրկելու պայման է հանդիսանում իրավաբանական անձի անձնակազմում մաքսային մարմնի 



սահմանած կարգով մաքսային ձևակերպումների մասնագետի որակավորում ստացած առնվազն 
երեք անձի առկայությունը։ 

2. Միության մաքսային օրենսգրքի 402-րդ հոդվածի 1-ին կետի 1-ին ենթակետով նախատեսված 
պատասխանատվության ռիսկի ապահովագրության գումարի չափը որոշվում է մաքսային 
ներկայացուցչի և ապահովագրական կազմակերպությունների միջև կնքված պայմանագրերով: 

3. Մաքսային ներկայացուցիչների ռեեստրում չեն կարող ընդգրկվել պետական 
կառավարչական հիմնարկները, համայնքները, պետական ոչ առևտրային 
կազմակերպությունները, համայնքային ոչ առևտրային կազմակերպությունները, ինչպես նաև 
պետական մասնակցությամբ կազմավորված այլ իրավաբանական անձինք: 

4. Մաքսային ներկայացուցիչների ռեեստրում ընդգրկման մասին վկայականը պարունակում է 
մաքսային ներկայացուցչի անվանումը, գտնվելու վայրը, հարկ վճարողի հաշվառման համարը, 
վկայականը տրամադրող մաքսային մարմնի անվանումը, վկայականի տրամադրման ամսաթիվը 
և դրա համարը: 

5. Միայն արտահանման գործարքներ իրականացնող մաքսային ներկայացուցիչները 
ազատվում են պարտավորությունների կատարման ապահովման ներկայացումից: 
 

Հոդված 261. Մաքսային ներկայացուցիչների ռեեստրից մաքսային ներկայացուցչին
հանելու հիմքերը 

  
1. Մաքսային ներկայացուցիչների ռեեստրից մաքսային ներկայացուցչին հանելու հիմքերը 

սահմանված են Միության մաքսային օրենսգրքի 403-րդ հոդվածով: 
1.1. Մաքսային ներկայացուցիչների ռեեստրից մաքսային ներկայացուցիչը հանվում է սույն 

օրենքի 256-րդ հոդվածի 1 1-ին մասով սահմանված պայմանի չպահպանման դեպքում։ 
2. Միության մաքսային օրենսգրքի 403-րդ հոդվածի 1-ին կետի 5-րդ ենթակետով սահմանված 

հիմքով մաքսային ներկայացուցիչը չի հանվում մաքսային ներկայացուցիչների ռեեստրից այն 
դեպքերում, երբ վերակազմավորումը տեղի է ունեցել Հայաստանի Հանրապետության 
քաղաքացիական օրենսգրքի 64-րդ հոդվածի 1-ին կամ 5-րդ կետով սահմանված եղանակով և չի 
հանգեցրել ստեղծված իրավաբանական անձի՝ որպես մաքսային ներկայացուցիչ գրանցվելու 
համար ապահովված պայմանների բացակայությանը: 

  

 

Հոդված 262. Մաքսային ներկայացուցչի իրավունքները և պարտականությունները 
  
1. Մաքսային ներկայացուցիչների իրավունքները սահմանված են Միության մաքսային 

օրենսգրքի 404-րդ հոդվածով: 
2. Միության մաքսային օրենսգրքի 404-րդ հոդվածի 3-րդ կետին համապատասխան՝ մաքսային 

ներկայացուցիչը կարող է սահմանափակել իր կողմից իրականացվող գործունեությունը՝ առանձին 
կատեգորիաների ապրանքների նկատմամբ մաքսային գործառնությունների, առանձին մաքսային 
գործառնությունների կամ առանձին տարածաշրջաններում մաքսային գործառնությունների 
կատարման նպատակներով: 

3. Մաքսային ներկայացուցիչների պարտականությունները սահմանված են Միության 
մաքսային օրենսգրքի 405-րդ հոդվածով: 



4. Միության մաքսային օրենսգրքի 405-րդ հոդվածի 6-րդ կետին համապատասխան՝ մաքսային 
ներկայացուցչի կողմից մաքսատուրքի, հարկերի, հատուկ, հակագնագցման և փոխհատուցման 
տուրքերի գծով պարտավորությունների կատարման՝ մաքսային մարմնի պահանջը չի 
առաջադրվում, կամ արդեն իսկ առաջադրված պահանջը համարվում է կասեցված դատարանի՝ 
օրինական ուժի մեջ մտած այն վճռի առկայության պարագայում, որի համաձայն մաքսային 
ներկայացուցիչը չպետք է կրի այդպիսի վճարների կատարման պարտավորություն: 

5  Մաքսային ներկայացուցիչները պարտավոր են ապահովել իրենց կողմից մատուցվող 
ծառայությունների դիմաց սահմանված սակագների մասին տեղեկատվության 
հրապարակայնությունը` Կոմիտեի կողմից սահմանված կարգով։ 
 

Հոդված 284. Իրավաբանական անձին անմաքս առևտրի խանութի տիրապետողների
ռեեստրում ընդգրկելու պայմանները 

  
1. Իրավաբանական անձին անմաքս առևտրի խանութների տիրապետողների ռեեստրում 

ընդգրկելու պայմանները սահմանված են Միության մաքսային օրենսգրքի 427-րդ հոդվածով։ 
2. Միության մաքսային օրենսգրքի 427-րդ հոդվածի հինգերորդ պարբերությանը 

համապատասխան՝ անմաքս առևտրի խանութի տիրապետողների ռեեստրում ընդգրկվելու 
պայման է նաև անմաքս առևտրի խանութի տիրապետողների ռեեստրում ընդգրկվելու համար 
Կառավարության որոշմամբ սահմանված կարգով նախաորակավորված լինելը: 

3. Իրավաբանական անձին անմաքս առևտրի խանութների տիրապետողների ռեեստրում 
ընդգրկելու դեպքում տրվում է անմաքս առևտրի խանութների տիրապետողների ռեեստրում 
ընդգրկման փաստը հաստատող վկայական: 

4. Անմաքս առևտրի խանութների տիրապետողների ռեեստրում ընդգրկման վկայականը 
ներառում է՝ 

1) անմաքս առևտրի խանութի տիրապետողի անվանումը, գտնվելու վայրը, հարկ վճարողի 
հաշվառման համարը. 

2) անմաքս առևտրի խանութի առևտրի սրահի գտնվելու վայրը. 
3) անմաքս առևտրի խանութի պահեստի գտնվելու վայրը. 
4) վկայականը տրամադրող մաքսային մարմնի անվանումը. 
5) վկայականի տրամադրման ամսաթիվը և դրա համարը։ 

5  Անմաքս առևտրի խանութների վայրերը սահմանում է Կոմիտեն՝ Հայաստանի 
Հանրապետության ազգային անվտանգության ծառայության հետ համաձայնեցմամբ։ 

 
6  Սույն հոդվածի 5-րդ մասով նախատեսված վայրերում կարող են գործունեություն 

իրականացնել սույն հոդվածի 2-րդ մասով նախատեսված կարգով նախաորակավորված անձինք՝ 
մրցույթի արդյունքում։ 

7. Սույն հոդվածի 6-րդ մասով նախատեսված մրցույթի իրականացման կարգը սահմանում է 
Կառավարությունը։ 

  
Հոդված 285. Անմաքս առևտրի խանութների տիրապետողների ռեեստրում ընդգրկելու 

համար դիմումը 
  



1. Անմաքս առևտրի խանութների տիրապետողների ռեեստրում ընդգրկելու համար դիմումում 
նշվում են՝ 

1) անմաքս առևտրի խանութի անվանման, գտնվելու վայրի վերաբերյալ տեղեկություններ. 
2) անմաքս առևտրի խանութների տիրապետողների տիրապետման տակ գտնվող և որպես 

անմաքս առևտրի խանութ օգտագործվելու համար նախատեսված շինությունների, դրանց 
գտնվելու վայրի, հարմարություններով ապահովվածության, սարքավորվածության և 
նյութատեխնիկական հագեցվածության վերաբերյալ տեղեկություններ:  

3) նախաորակավորված լինելու և սույն օրենքի 284-րդ հոդվածի 7-րդ մասով սահմանված 
կարգով կազմակերպված մրցույթի արդյունքում հաղթող ճանաչվելու մասին տեղեկություններ։ 

2. Անմաքս առևտրի խանութների տիրապետողների ռեեստրում ընդգրկման համար դիմումին 
կցվում են ներկայացված տեղեկությունները, ինչպես նաև սույն օրենքի 286-րդ հոդվածով 
նախատեսված պահանջների կատարումը հաստատող փաստաթղթերի և համապատասխան 
պետական լիազոր մարմինների տրամադրած եզրակացությունների բնօրինակները կամ դրանց 
ստորագրված պատճենները, որոնք ուսումնասիրությունից հետո վերադարձվում են: 
 

Հոդված 287. Անմաքս առևտրի խանութի տիրապետողների ռեեստրից անմաքս առևտրի 
խանութի տիրապետողին հանելու հիմքերը 

  
1. Անմաքս առևտրի խանութի տիրապետողների ռեեստրից անմաքս առևտրի խանութի 

տիրապետողին հանելու հիմքերը սահմանված են Միության մաքսային օրենսգրքի 428-րդ 
հոդվածով: 

1.1. Անմաքս առևտրի խանութի տիրապետողների ռեեստրից անմաքս առևտրի խանութի 
տիրապետողին հանելու հիմք է հանդիսանում անմաքս առևտրի խանութի տիրապետողի կողմից 
նախաորակավորման արդյունքում ստանձնած պարտավորությունների չկատարումը։ 

2. Միության մաքսային օրենսգրքի 428-րդ հոդվածի 1-ին կետի 4-րդ ենթակետով սահմանված 
հիմքով անմաքս առևտրի խանութի տիրապետողը չի հանվում անմաքս առևտրի խանութի 
տիրապետողների ռեեստրից այն դեպքերում, երբ վերակազմավորումը տեղի է ունեցել 
Հայաստանի Հանրապետության քաղաքացիական օրենսգրքի 64-րդ հոդվածի 1-ին կամ 5-րդ 
կետով սահմանված եղանակով և չի հանգեցրել ստեղծված իրավաբանական անձի՝ որպես 
անմաքս առևտրի խանութի տիրապետող գրանցվելու համար ապահովված պայմանների 
բացակայությանը: 

3. Միության մաքսային օրենսգրքի 428-րդ հոդվածի 2-րդ կետին համապատասխան, 
իրավաբանական անձին անմաքս առևտրի խանութի տիրապետողների ռեեստրից հանելու՝ 
Միության մաքսային օրենսգրքի 428-րդ հոդվածի 1-ին կետով սահմանված հիմքերից բացի, այլ 
լրացուցիչ հիմքերը սահմանվում են օրենքով: 

  
 


